
3. nodarbība 

DIEVA PIRKSTU NOSPIEDUMI 
 

Kādā lielpilsētas laukumā jauni cilvēki stāvēja un turēja plakātus, uz kuriem bija rakstīts: “Vai 

kāds spēj pierādīt, ka Dieva nav?” 

Garāmgājēji atbildēja visdažādākajos veidos.  

Kāds teica: “Man neinteresē vai Dievs ir, vai nav. Es gribu dzīvot savu dzīvi pēc saviem 

noteikumiem.” Kāds cits sacīja: “Es ticu tikai tam, ko es varu redzēt ar paša acīm, bet es neredzu 

neko tādu, kas man izskatītos pēc Dieva.” 

Kāds cits atbildēja: “Dievs eksistē tikai iztēlē. Viņu nevar pierādīt!” Vēl kāds smējās: “Dievs ir 

tikai priekš maziem bērniem un veciem cilvēkiem.” 

Kāda sieviete, kuras sirds šķita salauzta, teica: “Cik man zināms, ideja par to, ka eksistē Dievs, 

nomira reizē ar manu vīru un diviem bērniem auto avārijā.” 

Kāds jauns vīrietis atbildēja ar pretjautājumu: “Ja ir tāds mīlestības Dievs, kāpēc viņš pieļauj 

tik daudz netaisnību un posta?” 

Visbeidzot kāds reaģēja asi: “Beidziet ar mani runāt par Dievu. Viņš ir bagātnieku izgudrojums, 

lai turētu grožos proletariātu. Dievs ir miris!” 

Ne jau visi garāmejošie reaģēja negatīvi. Daudzi liecināja par savu ticību un to, ka Dievs 

patiešām ir dzīvs un iespaido viņu dzīves katru dienu. Viņi apgalvoja, ka Dievam tiešām rūp 

cilvēki. 

 

PIERĀDĪJUMI? 

Pajautā sev – vai tavus uzskatus par Dievu nav pārāk daudz ietekmējuši tev apkārtesošie 

cilvēki, vide, kurā dzīvo, tavi draugi, vecāki, skolotāji? 

Vēl pajautā sev – vai tas, ka tāda augstāka būtne kā Dievs varētu prasīt atbildību par tavu dzīvi, 

liek tev justies labi vai slikti? Vai tu tiektos noliegt Dieva eksistenci gluži vienkārši tāpēc, ka tas 

tā ir ērtāk? Iespējams, doma, ka Dievs eksistē, šķiet ierobežojoša, un tu labāk gribi būt brīvs un 

dzīvot tā, kā pašam tīk? 

No otras puses – varbūt ir tā, ka tu tici Dievam, jo esi Viņu iepazinis, lasot savu Bībeli vai 

piedzīvojot Viņa iespaidu savā dzīvē?  

Lai kādas arī nebūtu tavas sākotnējās atbildes uz šiem jautājumiem, jautājums par to, vai Dievs 

eksistē, nekad nedrīkstētu tikt ignorēts. Pārliecinošas un pamatotas atbildes atrašana prasīs 

laiku, bet tas būs vērtīgi pavadīts laiks. 

Būsim atklāti – Dievu nevar zinātniski “pierādīt” līdzīgā veidā kā elektrību vai termodinamikas 

likumus, bet vai tas šai diskusijai pieliek punktu?  



Protams, nē. Kāds rakstnieks to pateicis šādi: “Tāds, kam pienāk gals, nevar aptvert bezgalīgo. 

Dievs nebūtu Dievs, bet gan elks, ja Viņš ļautu sevi pakļaut mūsu centieniem “pierādīt”. 

Apgalvojums, ka Dieva eksistence var tikt pierādīta, ir tikpat muļķīgs, kā apgalvojums, ka var tikt 

pierādīta Dieva neeksistēšana. ” 

Tas pats rakstnieks arī turpina: “Tas, ka Dievu nevar pieradīt, nepasaka pilnīgi neko par to, vai 

Viņš eksistē vai nē. Tādēļ patvaļīgais apgalvojums, ka zinātne ir pierādījusi, ka Dievs neeksistē, ir 

absurds. Ir pietiekami daudz zinātnieku, kas tic, ka Dievs eksistē, un tas kalpo kā piemērs tam, ka 

zinātne pati par sevi neizslēdz ticību Dieva eksistencei.” (S. Dēmels) 

 

IDEJAS PAR DIEVU 

Lai arī mēs nevaram pierādīt Dievu zinātniskā nozīmē, tomēr daudzi cilvēki ir sapratuši, ka 

viņi var pierādīt Dieva klātbūtni savā ikdienas dzīvē. Viņi ir pārliecināti, ka Dievs spēj kaut ko 

mainīt! Viņš nav tikai ilgu pilnas iedomas vai iztēles izdomājums. Viņš ir ļoti reāls.  

Mūsu priekšstatus par to, kā Dievs izskatās, neapšaubāmi, ir ietekmējusi reliģiskā (sakrālā) 

māksla cauri gadsimtiem. Bībeles izdevumos un mākslas darbos Dievs ir ticis attēlots kā vecs 

vīrs ar bārdu, un tagad ir grūti šo tēlu izslēgt no savām domām. 

Un līdzīgā veidā ļoti bieži mūsu uzskatus par Dieva raksturu arī ietekmē tas, kā Dievs mums ir 

ticis attēlots. Tieši tādēļ daži viņu attēlo kā skarbu un nepiekāpīgu, gandrīz kā kādu veco laiku 

skolas direktoru vai bankas vadītāju debesīs. Bet tajā pašā laikā citi viņu attēlo kā sirsnīgu un 

gādīgu, piedodošu un uzticamu. Mums nevajadzētu ļauties daudz ietekmēties no tā, ko domā citi. 

Būtu tikai godīgi noskaidrot, ko Dievs pats saka par sevi.  

Nebūtu prātīgi pārņemt filozofa Folboka uzskatus, kurš apgalvojis, ka “cilvēks izveidoja Dievu 

pats pēc savas līdzības.” Nē, nav tā, ka mums vajadzēja ideju par Dievu, un tāpēc mēs izgudrojām 

tādu, kurš atbilstu mūsu vajadzībām. Drīzāk ir tā, ka Dievam vajadzēja mūs, un Viņš izveidoja 

mūs pēc savas līdzības. Viņš ir uz mums runājis un mums sevi atklājis tā, kā mēs to varēsim 

izlasīt sekojošajos Bībeles fragmentos.  

 

DIEVS IEPAZĪSTINA AR SEVI  

DABĀ 

Liecības par Dievu un Viņa raksturu varam novērot dabā. Mēs esam iejaukušies dabā, un tas, 

ko mēs redzam tagad, bieži ir izkropļota un piesārņota versija. Tomēr joprojām tā savā 

iespaidīgajā skaistumā un nemainīgajā regularitātē norāda uz iztēles bagātu Radītāju.  

“Bet neredzamais – Dieva mūžīgais spēks un dievišķība – tas prātam atklājas Dieva 

redzamajos darbos, kas darīti kopš pasaules radīšanas.” Romiešiem 1:20 

 

CAUR SIRDSAPZIŅU 

Katram cilvēkam ir „izjūta” par to, kas ir godīgi un tikumīgi un kas ir nepareizi un amorāli. 

Evolūcija nespēj izskaidrot sirdsapziņu, bet ticība Radītājam gan to var. Dievs mums deva 



sirdsapziņu, lai sniegtu mums nemitīgu atgādinājumu par Viņa eksistenci un mūsu atbildību pret 

Viņu.  

“Kad pagāni, kam nav bauslības, pēc dabas dara to, ko bauslība prasa,(..) viņi parāda, ka 

bauslība ir ierakstīta viņu sirdīs, to apliecina arī viņu sirdsapziņa un viņu domas, ar 

kādām tie cits citu vai nu apsūdz, vai aizstāv.” Romiešiem 2:14-15 

 

BĪBELĒ 

Cilvēki, kuri sarakstījuši to, ko mēs šodien varam izlasīt savās Bībelēs, atkal un atkal 

apgalvojuši, ka tas, ko viņi ir rakstījuši, nav viņu pašu idejas vai iztēle. Viņi apgalvo, ka Dievs uz 

viņiem runājis daudzos dažādos veidos un iedvesmojis viņus sarakstīt lietas, kas saistītas ar Viņa 

raksturu, Viņa darbībām un Viņa plāniem. Piemēram: “Jo ne jau pēc cilvēka gribas 

pravietojumi tika pasludināti, bet tos runāja Svētā Gara vadīti Dieva cilvēki.” 2. Pētera 1:21 

 

CAUR JĒZU KRISTU 

Dievs ir ne tikai runājis uz cilvēkiem caur praviešiem un Bībeles rakstniekiem, bet Viņš ir sevi 

parādījis arī cilvēka veidolā Jēzus no Nācaretes personā. Jēzus mums Dievu parādīja 

visskaidrākajā iespējamajā veidā. Viņš ne tikai runāja par Dievu, bet Viņš caur savu dzīvi mums 

parādīja, kāds ir Dievs.  

“Dievs senlaikos daudzkārt un dažādi caur praviešiem runāja uz tēviem, bet šajās 

pēdējās dienās viņš ir runājis uz mums caur Dēlu.” Ebrejiem 1:1-2 

“Ja jūs pazīstat mani, jūs pazīsiet arī manu Tēvu. Bet jūs jau viņu pazīstat un esat viņu 

redzējuši. (..) Kas mani ir redzējis, tas ir redzējis Tēvu(..).” (Jēzus vārdi no Jāņa 14:7-9) 

 

DIEVS NAV TĀDS KĀ CITI 

DIEVAM RŪP VISI CILVĒKI 

Cilvēki ātri iemācās nosodīt un novērtēt citus, un dažkārt mēs nodalām cilvēkus, ņemot vērā 

rasi, šķiru, reliģiju, dzimumu vai seksuālo orientāciju. Tas var spēcīgi ietekmēt to, kā mēs pret 

citiem izturamies, jo aizspriedumus ir grūti nolikt malā. Bībele skaidri norāda, ka Dievs cilvēkus 

nešķiro. Viņš mīl visus cilvēkus vienādi, bez aizspriedumiem.  

Jēzus sacīja, ka Dievs “liek saulei uzlēkt pār ļauniem un labiem un lietum līt pār taisniem 

un netaisniem.” Mateja 4:45 

Viņš teica arī, ka Dievs “tā pasauli mīlēja, ka deva savu vienpiedzimušo Dēlu, lai ikviens, 

kas viņam tic, nepazustu, bet tam būtu mūžīgā dzīvība.” Jāņa 3:16 

“Pasauli”, “ikvienu”, “ļaunu un labu” – Dievs mīl katru vienu no mums. 

 

 



DIEVS IR VISVARENS UN VISURESOŠS 

Šie ir lieli vārdi. Tie gluži vienkārši nozīmē to, ka Dievs ir visspēcīgs un nav tādas vietas, kur 

Viņa spēks un klātbūtne nesniegtos. Dievam nekas nav neiespējams. Viņa spēks un vara sniedzas 

tālāk par jebko, ko varam iedomāties.  

Eņģelis, kurš reiz runāja ar Jēzus cilvēcīgo māti Mariju teica: “Jo Dievam nekas nav 

neiespējams.” (Lūkas 1:37). Tas ir tādēļ, ka “Kungs, kas radījis debesis, viņš ir Dievs, kas 

taisījis zemi un veidojis to, viņš to ir iedibinājis, tā nestāv tukša, viņš to radījis, kur ļaudīm 

dzīvot!” (Jesajas 45:18) 

Senatnes dziesminieks Dāvids, saņēmis Dieva varenības atklāsmi, to raksturoja šādi: “Kungs, 

tu esi mani izlūkojis un izzinājis, tu zini, kad sēžos un kad ceļos, tu noproti manas domas 

no tāluma, manu došanos un manu apmešanos tu izvētī, visi mani ceļi satek pie tevis vēl 

vārds nav nācis man uz mēles – redzi, Kungs, tu visu jau zini. Tu nāc man aiz muguras un 

aizstāj priekšā, un uzliec man savu delnu. Par brīnumainu šī zinība man, tik tā augstu – to 

nejaudāju!” (Psalmi 139:1-6) 

 

DIEVS DIENU NO DIENAS 

DIEVS IR MŪSU TĒVS 

Dievs mūs izveidoja. Viņš ir mūsu Radītājs. Bet ne tikai tas vien, – Radītājs arī ienāca pasaulē 

kā cilvēks, Jēzus no Nācaretes, lai mēs varētu pareizi saprast, kāds ir Dievs un ko Viņš mūsu labā 

grib darīt. Jēzus izmantoja vārdus un izteicienus, kas mums palīdz Dievu uztvert kā loti tuvu 

personu mūsu ikdienas dzīvei. Kad Jēzus runāja ar mācekļiem, Viņš uz Dievu attiecināja vārdus 

“mūsu Tēvs debesīs”. (Mateja 6:9) 

 

DIEVS IR MĪLESTĪBA 

Dievs savu mīlestību nelimitē tikai dažiem īpaši izvēlētiem cilvēkiem. Viņa mīlestība patiesībā 

ietver ikvienu no mums. Cilvēki, kā es un tu, kas, iespējams, atmetuši ideju par Dievu, aizvien tiek 

Viņa rūpju un gādības aptverti. Pat ja mēs paši sevi uzskatām par „bezcerīgu gadījumu”, Dievam 

mēs rūpam un Viņš vēlas, lai nākam pie Viņa.  

“Un mēs esam atzinuši un ticam mīlestībai, kas Dievam ir uz mums. Dievs ir mīlestība, 

un, kas paliek mīlestībā, tas paliek Dievā un Dievs viņā.” (1. Jāņa 4:16) 

 

KO MUMS DARĪT AR VIŅU? 

Lai kurp mēs dotos, visur mēs sastopamies ar stresu un biedējošām lietām. Mums bieži ir grūti 

tikt galā ar savām personiskajām rūpēm un nastām. Dažreiz no rītiem mums ir grūti piecelties 

un iesākt dienu, jo zinām, ka dzīves rutīna ir viss, kas mūs sagaida. Ir sajūta, ka mums gluži 

vienkārši nav izvēles, ka mums ir tikai kaut kādā veidā jāizdzīvo.   



Esi uzmanīgs – drudžainas aktivitātes un pastāvīgs noliegums iet roku rokā ar depresiju un 

vientulību. Lielākā daļa situāciju nepakļaujas mūsu kontrolei, tomēr ir kāda izeja – Dievs aicina 

mani un tevi noņemt savas nastas un problēmas un uzticēt tās Viņam.  

Diena, kad saprotam, ka Dievs ir ar mums, ir svinēšanas vērta. Viņš grib man un tev palīdzēt 

pacelties pāri ikdienišķajām problēmām. Lai arī Dievs ir tik liels un varens, tomēr Viņš atklājas 

iesaistās pat mūsu ikdienas sīkajās lietās. Mēs varam pilnībā un vienmēr uz Viņu paļauties.  

Kā teicis dziesminieks Dāvids: “Tik pie Dieva es rodu mieru, no viņa mans glābiņš. Pie 

Dieva mans glābiņš un mans gods, mana stiprā klints un mans patvērums – Dievā. 

Paļaujieties vienmēr uz viņu, ļaudis, izlejiet viņa priekšā savas sirdis, Dievs ir mūsu 

patvērums!” (Psalmi 62:2,8-9) 

 

Uzdevums 

Novērtē šos apgalvojumus, atzīmējot, vai tie ir patiesi vai nepatiesi: 

 Dieva eksistenci nav iespējams zinātniski pierādīt gluži tāpat, kā nav iespējams 

zinātniski pierādīt, ka Dieva nav     

 Dievs eksistē vienīgi cilvēka domās      

 Dievu nevar pierādīt, bet Viņu var piedzīvot     

 Uzzināt par Dievu mēs varam no tā, ko Viņš pats par sevi ir atklājis   

  

 

Ja varētu izvēlēties tikai VIENU no šīm iespējām kaut ko uzzināt par Dievu, kuru tu izvēlētos?  

 sirdsapziņa     

 pieredze     

 Jēzus Kristus    

 daba      

 Bībele     


